
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Тубинский муниципального района 

Баймакский  район Республики Башкортостан 

 Код 

Форма по ОКУД 0301005 

по ОКПО  

наименование организации   

 

ПРИКАЗ 

Номер документа Дата составления 

№ 200 от 12.09.2022 г. 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки Российской Федерации от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году», во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 15.01.2021  

«О совершенствовании региональных механизмов управления качеством образования 

Республики Башкортостан», в целях проведения мониторинга достижения обучающимися 

планируемых предметных результатов освоения основных образовательных программ 

начального, основного и среднего общего образования и обеспечения объективности 

процедур оценки качества образования, приказом Министерства образований и науки 

Республики Башкортостан от 08 февраля 2022 года лг9 214 «Об организации и проведении 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Республики 

Башкортостан, реализуемых - программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в 2022 году» и на основании приказа отдела образования 

АМР Баймакский район Республики Башкортостан № 572/М от 23.08.2022 г. 

                                                    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в МОБУ СОШ 

с.Тубинский и ООШ д.Сакмар согласно установленному Рособрнадзором графику с 19 

сентября по 24 октября 2022 года. (Приложение 1) 

2. Возложить на Абдуллину Э.Р., школьного координатора по проведению ВПР, 

ответственность за координацию работы по осуществлению мониторинга выполнения 

ВПР, за мероприятия по внесению  сведений в ФИС ОКО; 

- за информирование участников образовательного процесса о процедуре проведения, 

структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания; за формирование 

списков общеобразовательных организаций, принимающих участие в ВПР в 

традиционной и компьютерной форме, согласно методическим рекомендациям. 

3.  Школьному координатору: 

 возложить ответственность: за обеспечение соблюдения процедуры проведения ВПР в 

соответствии с рекомендациями их проведения; за обеспечение полноты и достоверность 

сведений, вносимых в ФИС ОКО; за информационную безопасность при скачивании, 

хранении, использовании и передаче материалов ВПР; за информационно-

разъяснительную работу со всеми участниками образовательных отношений по 

процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных работ, системе 

оценивания. 

-Обеспечить участие обучающихся 5-9 классов в ВПР штатном режиме 

-организовать проверку работ школьной предметной комиссией в течение трех дней, 

последующих за днем проведения ВПР, формы отчетности загрузить в ФИС ОКО не 

позднее четвертого дня; 

-определить место и порядок хранения работ участников ВПР в образовательной 

организации до 28 февраля 2023 года;  назначить школьного координатора и 

технического специалиста с возложением функций по организации, проведению, 



экспертизе работ обучающихся и загрузке отчетов через личный кабинет в ФИС ОКО и 

анализу результатов ВПР; 

- назначить общественных наблюдателей, организаторов, экспертов, дежурных в 

целях обеспечения организационно-технологического, объективного экспертного 

сопровождения; 

- выделить помещения, внести необходимые изменения в расписание занятий 

общеобразовательной организации в дни проведения ВПР. 

- ознакомить общественных наблюдателей с требованиями к процедуре проведения 

и проверки работ ВПР, обеспечить общественное наблюдение и надзор за соблюдением 

данных требований и инструкций в образовательной организации. 

4. Школьному координатору:- ознакомить участников образовательного процесса с 

графиком проведения Всероссийских проверочных работ;  проинструктировать 

организаторов, экспертов, дежурных о процедуре и требованиях к проведению ВПР;  

обеспечить получение необходимой информации в личном кабинете 

общеобразовательной организации; 

-возложить ответственность за конфиденциальность, объективность и достоверность 

информации; 

- организовать видеонаблюдение за ходом проведения и проверки работ; 

- возложить контроль за проведением, объективной экспертизой работ; 

- заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР; 

- организовать проверку работ школьной предметной комиссией в течение трех дней, 

последующих за днем проведения ВПР, формы отчетности загрузить в ФИС ОКО не 

позднее четвертого дня; 

-организовать анализ выполнения работы руководителями ШМО, учителями-

предметниками; 

-организовать своевременную передачу информации муниципальному координатору. 

5. Руководителям школьных методических объединений представить аналитические 

отчеты по каждому учебному предмету в течение 30 дней после получения результатов 

по соответствующим учебным предметам школьному координатору. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 


